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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mediální komunikací prostřednictvím nových technologií,

konkrétně vybraných sociálních sítí Facebook a Instagram, v oblasti aukčního trhu

s uměním. Zkoumány jsou přední české aukční domy 1. Art Consulting, Dorotheum a

EuropeanArts. Zahraniční aukční domy jsou zastoupeny dvojicí světových lídrů

aukčního trhu s uměním, aukčními síněmi Christie's a Sotheby's. Práce shrnuje nejprve

trh s uměním a jeho charakteristiku, marketingovou a mediální komunikaci aukčních

síní, český i zahraniční aukční trh a historii aukčních síní zkoumaných v diplomové

práci. Metodikou zpracování materiálu je kvantitativní obsahová analýza. Analýza se

zaměřuje především na množství sociálních sítí využívaných aukčními síněmi ke

komunikaci s příznivci a ostatní veřejností, úspěšnost této komunikace a největší část

výzkumu je věnována povaze jednotlivých mediálních sdělení. U vybraných sdělení je

zkoumána mimo jiné délka, úspěšnost, původ, zaměření, téma atd. Analýza byla

zaměřena na období od podzimu 2016 do jara 2017. Výsledky kvantitativní analýzy

jsou popsány a na závěr je provedeno srovnání českých a zahraničních aukčních síní

v oblasti komunikace prostřednictvím sociálních sítí.

Abstract

This Diploma thesis deals with a media communication through new technologies,

specifically then specific social networks such as Facebook and Instagram, in the field

of art auctions market. Major focus is given especially to the 1. Art Consulting,

Dorotheum and European Arts Auction houses. The international auction houses are

represented by two art auctions market world leaders, Christie’s and Sotheby’s. The

Thesis first summarizes the art market and it’s characteristics, marketing and media

communication of the Czech auction houses, both Czech and international auction

market and a history of the auction houses examined in this Diploma thesis. The

methodology used is a quantitative content analysis. The analysis primarily focuses on

the number of social networks used by the auction houses for a communication with

fans and other public, on the hit rate of this communication. The largest part of the

research is given to the nature of individual media messages. In selected cases, the

length, hit rate, origin, focus, topic etc. is examined. The analysis covers the period

between the fall 2016 and spring 2017. The results of the quantitative analysis are

described and as a conclusion a comparison is made between the Czech and foreign

auction houses in the area of communication through social networks.
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Úvod

Umění je spíše okrajové téma ve společnosti, zejména pokud se jedná o oblast

aukčních síní. Toto odvětví obchodu s uměním je tradiční a většinou i velmi

konzervativní a není široké veřejnosti příliš známo, navíc ohledně něj panují mnohé

předsudky. Naopak nová média a konkrétně sociální sítě se staly významnou

komunikační platformou pro celou společnost a povědomí o nich ve společnosti je

značné. Jelikož se autor během posledních pěti let ve svém volném čase intenzivně

zajímá o odvětví aukčního prodeje umění v České republice i zahraničí, rozhodl se

zpracovat výzkum komunikace vybraných aukčních síní a jejich porovnání za pomoci

deskriptivní i obsahové analýzy a komparace. Oproti tezím bylo mírně pozměněno

zaměření práce, téma bylo pro zjednodušení více upřesněno na analýzu komunikace jen

na sociálních sítích, která odpovídá svým rozsahem rozsahu diplomové práce.

Tato práce si tak klade za cíl analyzovat vybrané digitální prostředky

komunikace několika českých a zahraničních aukčních síní, a jejich odlišné způsoby

práce. Aukční domy jsou subjekty se zvýšenou potřebou komunikace, jelikož jejich

cílovou skupinou jsou na rozdíl od ostatních odvětví dvě naprosto rozdílné skupiny ve

společnosti – lidé se zájmem o koupi uměleckých předmětů a lidé se zájmem o jejich

prodej. Navíc vzhledem k okrajové oblasti podnikání je složitější předat komunikované

sdělení co největšímu počtu relevantních jedinců. Proto jsou digitální technologie

vhodným a zároveň levným mediálním nástrojem, který dokáže efektivně předat

vytvořené zprávy především komunitě příznivců kolem vybrané aukční síně a dále

případně také širší veřejnosti.

Příchod internetu a digitálních médií způsobil v oblasti umění určitou proměnu,

která bude částečně obsahem této práce, jež je tvořena několika částmi. V teoretické

části bude nejprve představen trh s uměním a jeho významné charakteristiky. Dále bude

následovat nezbytné vysvětlení pojmů z okruhu mediální a marketingové komunikace

v umělecké sféře, poté teoretické ukotvení potřeby využívání digitálních médií v oblasti

aukčního trhu s uměním a nezbytné vysvětlení situace na českém i zahraničním trhu

s uvedením historie aukčních síní zkoumaných v této práci. Praktická část představí

náležitosti vybrané metody zkoumání, jíž je v tomto případě kvantitativní obsahová

analýza. Ve výzkumné části se autor bude zabývat samotnou analýzou získaných dat a

jejich kompletním rozborem podle zvolených kritérií. Na závěr bude provedena podle

výsledků komparace digitální komunikace českých a zahraničních aukčních síní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Trh s uměním a jeho charakteristika

Trh s výtvarným uměním se dělí na dvě hlavní části, na primární trh a na trh

sekundární. Znakem primárního trhu je skutečnost, že se jedná o nová díla poprvé

vstupující na trh, na nějž se dostávají prostřednictvím ateliéru samotného umělce,

prodejní galerie, přímého prodeje nebo soukromých agentů i agentur. Tato nová díla

většinou vznikají přirozeným procesem v průběhu autorské tvorby umělce, ale mohou

vzniknout také na zakázku pro konkrétního prodejce nebo kupujícího. Naopak

sekundární trh se vyznačuje uměleckými díly, která se už nějaký čas na trhu vyskytují, a

mnohdy se jedná o díla již nežijících umělců. Výhodou sekundárního trhu je historie

díla a jeho prověřená kvalita. Působí na něm opět zprostředkovatelé, kamenné i

internetové prodejní galerie a dalším hráčem na trhu jsou aukční síně. Ty sice také

mohou prodávat díla získaná přímo od umělce, ale jedná se spíše o výjimečné případy,

kdy se známější umělci snaží využít svého jména i jména aukční síně ku prospěchu

(například dražba děl Damiena Hirsta zmíněná v kapitole o Sotheby's v této práci) nebo

když umělec věnuje dílo do charitativní aukce. Proto jsou aukční síně řazeny do

sekundárního trhu namísto trhu primárního. (Johnová, 2008, s. 36)

Philip Hook považuje aukce umění za unikátní podnikání, neboť se jedná o

jediný globální průmysl s fungujícím dominantním duopolem. Christie's a Sotheby's

prodávají umění po celém světě a střetávají se bok po boku v Londýně, New Yorku a

dalších metropolích. Neustále se předhánějí v úspěšných prodejích a dosažených

aukčních rekordech. Obě síně mají slavnou minulost a byly založeny kolem poloviny

18. století. Navenek působí stejně, ale přesto se trochu odlišuje jejich zaměření a způsob

jejich práce. Nicméně úspěch těchto londýnských síní je v obou případech výsledkem

dlouholetých zkušeností a snahou vytěžit co nejvíce z vážných situací lidí, neboť takřka

tři staletí získávají pro trh předměty po úmrtích, pří rozvodech, při zadlužení nebo

v době válečných katastrof.
1
(Hook, 2015)

„Aukce je ideální prostředek prodeje umění, komodity, jejíž hodnota neplyne přímo z její

podstaty, ani ji nelze objektivně změřit, zato ji lze nesmírně nafouknout za pomoci

fantazie, ctižádosti a lidské řevnivosti. Úder licitátorova kladívka nabízí báječnou a

nevyhnutelnou definitivnost. Soukromé prodeje – obchodníkův modus operandi – se už

1
Autor ví, o čem mluví, jelikož byl ředitelem obou aukčních domů a zná jejich historii.
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uzavírají méně snadno. U soukromých prodejů si obchodník stanoví co možná nejvyšší

cenu a potom z ní slevuje v závislosti na nabídkách, které obdrží. U aukcí se naopak

začíná nízkou částkou, přičemž prodejce doufá, že konkurenční příhozy vyženou cenu

nahoru. Není to vždycky tak, že by prodej v aukci vynesl víc, ale stává se to často. Trh

s uměním pravidelně generuje ceny, které jsou výsledkem vášnivého aukčního zápolení.

Při soukromém vyjednávání by se tak vysoko nevyšplhaly.“ (Hook, 2015, s. 321)

Aukční síně a domy plní důležitou funkci na trhu s uměním. Zajišťují obchod

s uměním, koupi a prodej uměleckých děl, dávají kupujícímu garanci pravosti díla, za


[…]


zabírá zhruba polovinu celkové komunikace a druhou polovinu doplňuje několik méně

dominantních témat. Komunikace českých aukčních síní je tak více pestrá, co se

množství komunikovaných témat týče.

Souvislost či plynulost komunikace na sociálních sítích mají mnohem větší

zahraniční aukční síně, které vzhledem ke své velikosti komunikují běžně každý den a

někdy i dokonce několikrát. Naopak české aukční domy mají komunikaci více

nárazovou leckdy s několikadenním odstupem, ta je také publikována ve vlnách

kopírujících aukční a mimo aukční sezónu. Jediná Dorotheum se snaží o pravidelnou a

souvislou komunikaci, zejména na Facebooku.

V původu komunikovaných sdělení se také vyskytují drobné rozdíly mezi

českou a zahraniční komunikací. České aukční síně nepublikují mnoho sdíleného

obsahu, a pokud ano, tak se jedná ve většině případů o cizí obsah. Oproti tomu

zahraniční aukční síně publikují mnohem více sdíleného obsahu, většinou se však jedná

o vlastní obsah uložený na webových stránkách sdílený prostřednictvím jednotlivých

sociálních sítí.
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 Podtext mediálních obsahů na sociálních sítích má souvislost se zaměřením na

určitou cílovou skupinu, proto zahraniční aukční síně komunikují prostřednictvím

digitálních médií velmi málo sdělení s ekonomickým podtextem a zároveň také velmi

málo sdělení je cíleno na jedince se zájmem prodat umělecká díla z majetku. Naopak

české aukční síně mají více těchto sdělení v komunikaci na sociálních sítích, více

komunikují ekonomickou podstatu umění a s tím je spojeno také více sdělení

zaměřených na prodávající.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala analýzou mediální a marketingové

komunikace aukčních síní prostřednictvím nových médií, jmenovitě sociálních sítí.

Cílem výzkumu bylo zjistit rozsah využívání komunikace prostřednictvím sociálních

sítí a její úspešnost. Dále povahu a širší charakteristiku jednotlivých mediálních sdělení

publikovaných vybranými aukčními domy. Celkový výstup provedeného zkoumání

mělo zakončit závěrečné porovnání získaných výsledků českých a zahraničních

aukčních síní.

Práce nejdříve s pomocí odborné literatury nastínila situaci na trhu s uměním a

také jeho charakteristiku. Poté byly představeny důležité termíny z oblasti mediální a

marketingové komunikace, jež s danou problematikou rovněž souvisí, následované

objasněním nezbytnosti používání digitálních médií i v oblasti aukčního trhu s uměním.

Poslední část teoretické části reprezentovala český i zahraniční aukční trh a historii

aukčních síní zkoumaných v diplomové práci. Praktická část ozřejmila aspekty vybrané

metody zkoumání, kterou byla zvolena kvantitativní obsahová analýza. Výzkumná část

se již zabývala získanými daty a jejich kompletním rozborem podle zvolených kritérií.

Zahraniční aukční síně Christie's a Sotheby's potvrdily předpoklad, když

výsledky analýzy poukázaly na jejich propracovanější a mnohem častější komunikaci

prostřednictvím mnoha kanálů na sociálních sítích, která nicméně pramení z jejich

téměř neomezených možností a těží z mnohem většího personálního týmu fungujícího

po celém světě. Avšak české aukční síně postupně pochopily důležitost nových médií a

začínají je využívat v čím dál větší míře a v některých oblastech se jejich komunikace

vyrovná i zahraničním aukčním domům. Přesto je ještě co zlepšovat a především forma,

zpracování a četnost obsahů by se měla zlepšit, jelikož někdy lze v komunikaci stále

spatřit znaky amatérismu.

Diplomová práce tedy nabízí pohled na komunikaci vybraných aukčních síní na

sociálních sítích a následné vzájemné srovnání. Potvrzuje zmíněné teoretické

předpoklady a dokládá důležitost využití digitálních médií i v okrajových společenských

oblastech, mezi které patří i aukční trh s uměním. Výsledná zjištění prokazují, že při

zvolení vhodné strategie a s kvalitními obsahy mohou sociální sítě sloužit i aukčním

síním jako úspěšný mediální a marketingový nástroj.
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Summary

This Diploma thesis deals with the analysis of media and marketing

communication of auction houses through new media, namely social networks. The aim

of the research was to determine the extent communication through social networks and

its success. Furthermore, the nature and other characteristics of individual media

messages published by selected auction houses. The overall output of the survey has

been concluded by the final comparison of the results of the Czech and foreign auction

houses.

The Thesis first, with the help of reference literature, outlined the situation at the

art market and also its characteristics. Next, important terms in the area of media and

marketing communication also related to the issue, were introduced, followed by the

clarification of the necessity of using the digital media at the auction market as well.

The last part of the theoretical part represented the Czech and foreign auctions market

and the history of the auction houses researched in the Diploma thesis. The practical

part revealed the aspects of the chosen research method - the quantitative content

analysis. The research section then dealt with the obtained data and their complete

analysis according to the chosen criteria.

The Christie's and Sotheby's auction houses confirmed the assumptions, as the

results of the analysis pointed to their more sophisticated and much more frequent

communication through many social networking channels, stemming from their almost

limitless options and benefiting from a much larger personnel team working worldwide.

However, the Czech auction houses have gradually become to understand the

importance of new media and are beginning to use them more and more, and in some

areas, their communication equals to the level of foreign auction houses. However, there

is still room for an improvement and above all, the form, processing, and frequency of

content should be improved, as sometimes amateurism can still be seen in

communication.

The Diploma thesis offers a view of communication of selected auction houses

on social networks and subsequent comparison. The Thesis confirms mentioned

theoretical assumptions and illustrates the importance of using digital media in marginal

social areas, including the auction art market. The resulting findings confirm that social
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networks, if an appropriate strategy and quality content are chosen, can also serve as a

successful media and marketing tool.
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