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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se od schválených tezí odchyluje jen nepatrně - zúžilo se zaměření vlastní analýzy zkoumající mediální
působení aukčních síní na vybrané sociální sítě. Toto vymezení je, vzhledem k rozsahu diplomové práce,
vhodné a je autorem vysvětleno a zdůvodněno (s. 33).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce s literaturou a zdrojování jsou příkladné, výběr literatury vhodný. Téma trhu s uměním, které v českém
prostředí zosobňují knihy Dona Thompsona a periodikum Art Antiques, a konkrétně aukcí je v souvislosti
s pro umění specifickou situací mediální komunikace zajímavé. Charakteristika role a využití sociálních sítí je
důležitým otevřením a zpřístupněním této tématiky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je přehledně členěna, teoretické kapitoly srozumitelně a důkladně definují problematiku umění a trhu
s výtvarným uměním včetně aukcí a českého aukčního trhu, marketingových a komunikačních nástrojů
aukčních síní, finanční hodnoty uměleckých děl, sociálních sítí jako specifického nástroje komunikace a
metodologii vyhodnocovní jejich zásahu a potenciálu (včetně tzv. online dražeb). Tuto teoretickou část následně
prověřují kapitoly věnované vlastní analýze, neméně pečlivé a kvlitně zpracované. Vytknout lze snad jen
zařazení světových aukčních síní a historie aukcí obecně za podkapitolu věnovanou vybraným českým aukčním
síním, jejichž komunikace je následně prozkoumávána. Výzkumné otázky jsou dobře zvoleny a výsledky
analýzy ke každé z nich rozepsány a zhodnoceny. U každé z otázek je zároveň provedeno srovnání jednotlivých
českých síní a zahraničních leadrů trhu Christie's a Sotheby's. Závěry jsou následně shrnuty.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce slouží jako výborný a velmi systematický úvod do problematiky obchodu s uměním prostřednictvím
aukcí. Kvalitně představuje téma aukcí umění a aukčních síní, a vývoj v českém prostředí zasazuje do
evropského kontextu. Analýza díky vhodně zvoleným otázkam umožňuje zhodnotit aktivitu těchto síní na
sociálních sítích, její specifika a potenciál.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké další "dostupné nástroje sociálních médií na internetu jsou vhodné ke komunikaci a propagaci

výtvarného umění"? (viz s. 12)
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.